

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 6978

гр. София, 20.02.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 87 състав, в
закрито заседание на 20.02.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Жана Петрова

като разгледа дело номер **675** по описа за **2026** година докладвано от съдията, и
за да се произнесе взе предвид следното:

Предявен е иск с правно основание чл.284, ал.1 ЗИНЗС, вр. чл.203 – 207 АПК.

Производството е образувано е по искова молба с вх. № 1686/19.01.2026 г. по описа на АССГ, подадена от К. Д. И., ЕГН [ЕГН], с адрес – [населено място],[жк], [жилищен адрес] срещу Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ към Министерство на правосъдието за присъждане на обезщетение за причинени неимуществени вреди в размер на 42 999 евро, за периода 04.01.2021 г. до 17.05.2021 г., ведно със законната лихва от датата на увреждането до окончателното изплащане на сумата, причинени от незаконосъобразното бездействие на ответника да осигури подходящи условия за живот в затвора П., изразяващи се в осигуряване на лични и тоалетни принадлежности, сапун, шампоан, самообръсначка, крем за бръснене, паста за зъби, тоалетна хартия.

В Исковата молба са формулирани конкретни доказателствени искания за събиране на :

1. гласни доказателства - За допускане на свидетелски показания на Н. Н. А. от Затвора –гр. П., 1 отделение - 5-та група, лишен от свобода за когото се твърди, че може да даде показания както за фактите, с които е обоснована исковата претенция, така и относно причинно-следствената връзка между твърдяното нарушение и за конкретно настъпилите неимуществени вреди, причинени на ищеца.

2. писмени доказателства - изискване на официална информация:

- Да се изискат от Началника на Затвора-П. посочените в исковата молба доказателства от точка 2.1. до 2.13;

- Да се изиска от Началника на Затвора - В. да представи копия на молби и жалби подадени от К. Д. И. до Началника на Затвора - П. посочените в исковата молба справки съгласно точки 3.1. до 3.13;

- Да се изиска от Главния директор на ГДИН да представи посочените в исковата молба справки от точка 4.1. до 4.4;

Съдът след като се запозна с подадената искова молба и приложенията към нея, намира, че същата е редовна и допустима.

С Определение от 26.01.2026 г. съдът е изпратил препис от исковата молба за писмен отговор от ответника Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ към Министерство на правосъдието.

Постъпил е писмен отговор от 13.02.2026 г. от ответника ГДИН, с приложени писмени доказателства, с който ответникът се оспорва предявения иск като нередовен, неоснователен и недоказан, като представя доказателства и не изразява становище относно допускането до разпит на свидетеля Н. Н. А. от Затвора –гр. П., 1 отделение - 5-та група, лишен от свобода.

В отговора е формулирано възражение за идентичност на предявената искова претенция с друга предявена искова молба от К. Д. И., по която е образувано адм. дело. № 1332 / 2026г. Възразява за настъпила погасителна давност. Оспорва исковата молба като неоснователна и недоказана по основание и размер. Отражено е, че от страна на ищеца не са ангажирани доказателства за изложените в исковата молба твърдения, както и не са класифицирани претърпените вреди, като обем и интензитети от кое конкретно действие са пряк резултата. Посочва се, че в исковата молба не се установява наличие на неизпълнение на вменено от закона задължение от страна на ответника, която да ангажира отговорността му съгласно разпоредбата на чл.284, ал. от ЗИНЗС.

Съдът намира възражението на ответника ГДИН за идентичност на предявената искова претенция с друга предявена искова молба от К. Д. И., по която е образувано адм. дело. № 1332 / 2026г. на спора пред АССГ за неоснователно. След извършена служебна проверка се установи, че в исковата молба по която е образувано адм. дело. № 1332 / 2026г. по описа на АССГ е за период 08.12.2022г. – до 24.06.2022г., който е различен от посочения в исковата молба, въз основа на която е образувано настоящото дело.

С отговора ответника не е изразил становище относно доказателствените искания направени от ищеца в исковата молба.

Воден от горното, АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД С.-град, Първо отделение, 87 състав

О П Р Е Д Е Л И :

НАСРОЧВА делото в открито съдебно заседание на 02.04.2026 г. – 10:00 часа, за когато да се призоват страните.

КОНСТИТУИРА на основание чл.154. ал.1 АПК страните, като следва:

ИЩЕЦ: К. Д. И. с ЕГН [ЕГН] и с адрес – [населено място],[жк], [жилищен адрес]

ОТВЕТНИК- Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“

Прокурор от СГП, на основание чл. 286, ал. 1 от ЗИНЗС.

ДА СЕ СЪОБЩИ на страните чл.146 ГПК вр. чл.140, ал.3 ГПК проекта за доклад по делото чрез връчване на преписи от настоящото определение:

I.Обстоятелствата, от които произтичат претендираните права и възражения:

а. Поддържат се претърпени от ищеца неимуществени вреди в периода от 04.01.2021 г. до 17.05.2021 г., с направено от ответника ГДИН възражение по за погасяване по давност на исковата претенция.

б. Поддържат се незаконосъобразни действия и бездействия на служители на ответника ГДИН, да осигурят подходящи условия за живот в затвора П., изразяващи се в осигуряване на лични и тоалетни принадлежности, сапун, шампоан, самобръсначка, крем за бръснене, паста за зъби, тоалетна хартия.

II. Правната квалификация на правата, претендирани от ищеца – чл.284 - 285 ЗИНЗС

III. Липсват права и обстоятелства, които се признават;

IV.Няма спорни обстоятелства, които не се нуждаят от доказване.

УКАЗВА на основание чл.146, ал.1, т.5 ГПК вр. чл.154, ал.1 ГПК на ищеца, че носи доказателствена тежест за установяване на съществуването на фактите и обстоятелствата,

посочени в исковата молба, от които черпи благоприятни за себе си правни последици, както и всички елементи от фактическия състав на отговорността на ответника по чл.284, ал.1, вр. чл.3 ЗИНЗС: претърпяна неимуществена вреда; незаконосъобразно бездействие/нарушение на правни норми от страна на ответника при или по повод изпълнение на административната ѝ дейност и пряка и непосредствена причинна връзка между вредата и бездействието.

УКАЗВА чл.146, ал.1, т.5 ГПК вр. чл.154, ал.1 ГПК на ответника ГДИН, че носи доказателствена тежест за установяване на съществуването на фактите и обстоятелствата, от които черпи благоприятни за себе си правни последици, както и евентуално липсата на елементи от фактическия състав на отговорността по чл.284, ал.1, вр. чл.3 ЗИНЗС: претърпяна неимуществена вреда; липса на незаконосъобразно бездействие/нарушение при или по повод изпълнение на административната ѝ дейност и липса на пряка и непосредствена причинна връзка между вредата и административния акт или евентуално съпричиняване на вредите от ищеца.

УКАЗВА на страните, че на основание чл.284, ал.5 от ЗИНЗС в случай на установяване на елементите от фактическия състав на чл.284, ал.1 от ЗИНЗС настъпването на неимуществени вреди се предполага до доказване на противното.

ПО ИСКАНЕТО на ищеца относно допускане на гласни доказателства, чрез разпит на един свидетел, съдът ще се произнесе след становище на страните в открито съдебно заседание.

ЗАДЪЛЖАВА ответника ГДИН на основание чл.284, ал.3 от ЗИНЗС да представи в 14-дневен срок от съобщението следните справки и съдържащи се при него документи: - от Главния директор на ГДИН да представи посочените в исковата молба справки от точка 4.1. до 4.4;

ЗАДЪЛЖАВА Началника на Затвора-П. да представи справки и доказателства относно посочените в исковата молба доказателства от точка 2.1. до 2.13; и да представи следните справки:

1. Кога за периода 04.01.2021 г. до 17.05.2021 г., са предоставяни хигиенни материали на л.с.К. Д. И.;

2. Да се представи график за предоставянето на хигиенни материали на л.с. за посочения период;

3. Справка в които групи в Затвора П. е бил ищецът през процесния период.

ЗАДЪЛЖАВА Началника на Затвора - В. да представи копия на молби и жалби подадени от К. Д. И. до Началника на Затвора - П. посочените в исковата молба справки съгласно точки 3.1. до 3.13. Препис от определението да се изпрати на страните и СГП, а на ищеца и копие от отговора на ответника.

Определението не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: